AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est inconveniens, quod conditio unius virtutis in actu alterius inveniatur, qui ab ipsa imperatur; vel quia medium, quod est unius virtutis principaliter, etiam aliae virtutes per participationem habent.

AD SECUNDUM dicendum, quod haec conditio, pura, intentionis excludit perversitatem, a qua homo mundatur, sed simplex, alieni admixtionem excludit.

AD TERTIUM dicendum, quod hoc non est de necessitate confessionis, sed de bene esse.

AD QUARTUM dicendum, quod propter scandalum aliorum, qui possunt ex peccatis auditis ad malum inclinari, non debet confessio fieri in publico, sed in occulto: ex poena autem satisfactoria non scandalizatur ita aliquis, quia quandoque pro parvo, vel nullo peccato similia opera satisfactoria fiunt.

AD QUINTUM dicendum, quod intelligendum est de lacrymis mentis.

QUAESTIO X.

DE EFFECTU CONFSSIONIS, IN QVINQUE ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de effectu confessionis.

Circa quod quaeruntur quinque.

- Primo. Utrum confessio liberet a morte peccati.
 Secundo. Utrum confessio liberet aliquo modo a poena.
 Tertio. Utrum confessio aperiat paradysum.
 Quarto. Utrum confessio tribuat spem salutis.
 Quinto. Utrum confessio generalis deleat peccata mortalia oblita.

ARTICULUS I.

39

UTRUM CONFESSIO LIBERET A MORTE PECCATI.

(S. Thom. ubi sup. art. 5. et q. 1. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod confessio non liberet a morte peccati; confessio enim contritionem sequitur: sed contritio sufficienter delet culpam; ergo confessio non liberat a morte peccati.

2. PRAETEREA. Sicut mortale est culpa, ita etiam veniale: sed per confessionem fit veniale, quod prius fuit mortale, ut in litera (4. Dist. 17.) dicitur; ergo per confessionem non remittitur culpa, sed culpa in culpam mutatur.

SED CONTRA. Confessio est pars poenitentiae sacramenti: sed poenitentia a culpa liberat; ergo et confessio.

RESPONDEO dicendum, quod poenitentia, in quantum est sacramentum, praecipue in confessione perficitur, quia per eam homo ministris Ecclesiae se subdit, qui sunt sacramentorum dispensatores: contritio enim votum confessionis annexum habet: et satisfactio pro iudicio sacerdotis, cui fit confessio, taxatur. Et quia in sacramento poenitentiae gratia infunditur, per quam fit remissio peccatorum, sicut in baptismo; ideo eo modo confessio ex vi absolutionis conjunctae remittit culpam, sicut et baptismus. Liberat autem baptismus a morte peccati, non solum secundum quod actu suscipitur, sed etiam secundum quod in voto habetur, sicut patet in illis, qui jam sanctificati ad baptismum accedunt; et si aliquis impedimentum non praestaret, ex ipsa collatione baptismi gratiam consequeretur remittentem peccata, si prius

ei remissa non fuissent: et similiter dicendum est de confessione adjuncta absolutioni, quia secundum quod in voto poenitentis praecessit, a culpa liberavit. Postmodum autem in actu confessionis, et absolutionis gratia augetur; et etiam remissio peccatorum daretur, si praecedens dolor de peccatis non sufficiens ad contritionem fuisset, et ipse tunc obicem gratiae non praerberet. Et ideo sicut de baptismo dicitur, quod liberat a morte, ita etiam de confessione dici potest.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod contritio habet votum confessionis annexum, et ideo eo modo liberat a culpa poenitentes, sicut desiderium baptismi baptizandus.

AD SECUNDUM dicendum, quod veniale non sumitur ibi pro culpa, sed pro poena de facili expiabili, unde non sequitur, quod culpa in culpam convertatur, sed penitus annihilatur. Dicitur enim veniale tripliciter: uno modo ex genere; sicut verbum otiosum: alio modo ex causa, idest veniae causam in se habens; sicut peccatum ex infirmitate: alio modo ex eventu, sicut accipitur hic, quia per confessionem hoc evenit, quod de culpa praeterita homo veniam consequatur.

ARTICULUS II.

40

UTRUM CONFESSIO LIBERET ALIQUO MODO A POENA.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod confessio non liberet aliquo modo a poena, quia peccato non debetur nisi poena aeterna, vel temporalis: sed poena aeterna per contritionem dimittitur, poena autem temporalis per satisfactionem; ergo per confessionem nihil dimittitur de poena.

2. PRAETEREA Voluntas pro facto reputatur, ut in litera (4. Dist. 17. aequal.) dicitur: sed ille qui contritus est, habuit propositum confitendi; ergo tantum valuit sibi, sicut si fuisset confessus, et ita per confessionem, quam postea facit, nihil ei de poena dimittitur.

SED CONTRA. Poenam habet confessio: sed per omnia opera poenalia expiatur poena peccato debita; ergo et per confessionem.

RESPONDEO dicendum, quod confessio simul cum absolutione habet vim liberandi a poena dupliciter: uno modo ex ipsa vi absolutionis; et sic quidem liberat in voto existens a poena aeterna, sicut etiam a culpa: quae quidem poena est poena condemnans, et ex toto exterminans, a qua homo liberatus adhuc manet obligatus ad poenam temporalem, secundum quod poena est medicina purgans, et promovens: et sic haec poena restat in purgatorio patiendi etiam his, qui a poena inferni liberati sunt: quae quidem poena est improporcionata viribus poenitentis in hoc mundo viventis; sed per vim clavium intantum minuitur, quod proporcionata viribus poenitentis remanet, ita quod satisfaciendo se in hac vita purgare potest: alio modo diminuit poenam ex ipsa natura actus confitentis, qui habet poenam erubescientiae annexam; et ideo quanto aliquis pluries de ipsis peccatis confitetur, tanto magis poena minuitur.

Et per hoc patet responsio AD PRIMUM.

AD SECUNDUM dicendum, quod voluntas pro facto non reputatur in his quae sunt ab alio, sicut est de baptismo; non enim tantum valet voluntas suscipiendi baptismum, sicut ipsius susceptio: sed reputatur voluntas pro facto in his quae sunt omnino ab homine; et iterum quantum ad praemium